
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 424 del 22/02/2023  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI CATERING NELL’AMBITO DEL POLICY 
WORKSHOP DEL PROGETTO HORIZON EUROPE T-FACTOR (CUP B19J20000710006) - CIG 
ZF13A08917 – Aggiudicazione a BACCALAMEO S.R.L. (BE 0793.265.604) 
 

 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana è Capofila del progetto Horizon Europe T-FACTOR (CUP B19J20000710006);  
- Fra le attività progettuali, Anci Toscana deve organizzare un policy workshop da svolgersi nella 

giornata del 30 marzo 2023 presso i locali degli Uffici Regione Toscana a Bruxelles (Rond Point 
Schuman 14). 

- Nell’ambito dell’organizzazione del suddetto evento, Anci Toscana si occuperà, tra le altre cose, 
dell’acquisizione del servizio di catering come segue: 

• Servizio di coffee break (dalle ore 09.00 alle ore 12.00 circa) per circa 60 persone; 

• Servizio di catering – pranzo a buffet/light lunch – per circa 60 persone.  
 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a un 
operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la tipologia 
di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 2.400,00 IVA esente ai sensi dell’art. 
72, co. 3, n. 3, D.P.R. 633/1972 poiché realizzato nell’ambito di un progetto Horizon Europe; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. 
a) del D.L. N. 76/2020; 

- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è ZF13A08917; 

- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  
 

Preso atto che: 



 

 

 
 

2 
 

- In data 20/02/23 Anci Toscana ha inviato alla ditta BACCALAMEO S.R.L. la richiesta di preventivo prot. 
n. 398/2023 per il servizio di catering nell’ambito del policy workshop del progetto Horizon Europe T-
FACTOR (CUP B19J20000710006) da svolgersi nella giornata del 30 marzo 2023 presso i locali degli 
Uffici Regione Toscana a Bruxelles (Rond Point Schuman 14); 

- In data 21/02/23 la ditta BACCALAMEO S.R.L. con sede legale in Rue du Grand Hospice 52, 1000, 
Bruxelles - P.Iva BE 0793.265.604, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto. 
 

Visto: 

- il preventivo ricevuto da BACCALAMEO S.R.L. prot. n. 404 del 21/02/23;  
 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 

fornitura;  
- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli ex art. 80 e D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, 
che risultano regolari. 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 
 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati 
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 
DECRETA 

 
- di affidare IL SERVIZIO DI CATERING NELL’AMBITO DEL POLICY WORKSHOP DEL PROGETTO 

HORIZON EUROPE T-FACTOR (CUP B19J20000710006) - CIG ZF13A08917 – alla società BACCALAMEO 
S.R.L. con sede legale in Rue du Grand Hospice 52, 1000, Bruxelles - P.Iva BE 0793.265.604, per un 
importo di € 2.370,00 (duemilatrecentosettanta/00) IVA esente ai sensi dell’art. 72, co. 3, n. 3, D.P.R. 
633/1972 poiché realizzato nell’ambito di un progetto Horizon Europe; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. n. 404 del 21/02/23  

 
 
 
Il Direttore  
Simone Gheri  
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2023-02-22T15:51:29+0100
	Simone Gheri




